
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N.  177  del  reg. gen. 
 
DATA 12/11/2015 

 
 n. reg. proposta _____/2015 

 

 
OGGETTO: Concessione temporanea all’utilizzo 
della Palestra Comunale di Via V.E. Orlando- 
periodo 2015-2016. Approvazione schema di 
convenzione regolamento e norme comportamentali.  

 
              L’anno duemilaquindici giorno _dodici del mese di novembre alle ore 18/15, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

CATANIA GIUSEPPE S. SINDACO X  

CANALELLA FRANCESCO VICE SINDACO  X 

TERRITO GIUSEPPINA  ASSESSORE X  

LO CONTE SEBASTIANO  ASSESSORE X  

MANCUSO GIUSEPPE ASSESSORE  X 

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        TECNICA 
 
UFFICIO    PATRIMONIO 
 
Data   09/11/2015 

 
IL  PROPONENTE  
F.TO CASAMASSIMA 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 09/11/2015 
 
Il responsabile dell’area    F.TO ING. CARMELO ALBA 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE l’atto non 
comporta impegno di spesa 
                                           
Addì 09/11/2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria F.TO D.SSA CASTIGLIONE MARIA V. 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale avente per oggetto: Concessione temporanea 
all’utilizzo della Palestra Comunale di Via V.E. Orlando- periodo 2015-2016. Approvazione schema 
di convenzione, regolamento e norme comportamentali. 
Proponente: Area Tecnica/Uff. Patrimonio su disposizione dell’Assessore allo Sport  
PREMESSO che questo Comune non si è ancora dotato di un regolamento per gli impianti 
sportivi; 
CHE nelle more in via provvisoria si rende necessario concedere in comodato d'uso la Palestra 
Comunale di Via V. E. Orlando al fine di promuovere lo sport e dare la possibilità a tanti giovani di 
praticarlo; 
CHE quest'Amministrazione con atto G.M. n° 179 del 23/10/2014 ha già concesso l’uso della 
palestra a varie Associazioni interessate all’utilizzo; 
CHE diverse Associazioni hanno presentato apposita richiesta di utilizzo della palestra dando la 
loro disponibilità al rimborso delle spese ed all’assunzione delle responsabilità derivanti dall’utilizzo 
della struttura; 
CHE con determina sindacale n° 7 del 24/03/2011, e successiva nota del 11/10/2011 si sono 
stabilite le somme da versare da parte dei fruitori della struttura sportiva (€/ora utilizzo) a titolo di 
rimborso spese per luce, acqua, riscaldamento ed estintori, preventivamente quantificate in base 
alla media dei consumi degli anni precedenti; 
CHE gli importi dovuti a questo Comune sono da suddividere tra tutte le Associazioni che utilizzano 
la palestra in proporzione al numero delle ore stabilite; 
ATTESO che con verbale nella seduta del 05/11/2015 si è ripartito il monte ore settimanale 
disponibile per l’utilizzo della Palestra tra tutte le associazioni richiedenti 
CHE nella stessa seduta è stato nominato quale referente le associazioni partecipanti per i rapporti 
tra le stesse e questa amministrazione il Prof. Mancuso Salvatore 
VISTO il Regolamento per la concessione in uso degli immobili comunali; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
 

1) approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e 
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Autorizzare il Responsabile dell'Area Tecnica a sottoscrivere con il referente ed i Presidenti delle 
Associazioni Sportive Dilettantistiche o un loro delegato, la concessione temporanea in 
convenzione, il regolamento e le norme per l’utilizzo e l'uso, della Palestra Comunale di Via V. 
E. Orlando con annessi spogliatoi e servizi igienici che in copia si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 

3) La concessione ha decorrenza dalla data del presente atto e andrà a scadere il 30 giugno 2016 
e può essere rinnovata per il successivo anno agonistico in assenza certificata di addebiti nei 
confronti delle Associazioni. 

4) Quantificare per il periodo concesso, un’entrata presuntiva di €.784,00 stabilita quale 
parametro dell’anno precedente. 

Pagina 2 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Tecnica,ing. Carmelo Alba; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni (l’atto non comporta impegno di 
spesa), dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
 

-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

Pagina 3 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


Allegato Alla Del. N° 177 del 12/11/2015 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 
C.A.P. 93014 – PIAZZA DELLA REPUBBLICA 
centralino 0934/961111 - fax 0934/991227  
Partita IVA 01105210858 – Cod. Fisc. : 81001130855 
PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

AREA TECNICA/Patrimonio 
 

REGOLAMENTO E NORME PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA COMUNALE 
VIA V. E. ORLANDO 

 
Con la partecipazione delle Associazioni dilettantistiche assegnatarie della locale palestra 
comunale di via V. E. Orlando, giusta convenzione approvata con atto G.M. n.______ del 
___________, del Dirigente l’Area Tecnica, dell’Assessore Allo Sport e Tempo Libero del 
Comune di Mussomeli e del Referente Nominato dalle Associazioni, si stabilisce, si approva e 
si adotta il presente regolamento e norme d’utilizzo, della struttura sportiva. 
 
Art. 1 -Allo scopo di regolamentare l'uso della Palestra Comunale, l'Amministrazione 
Comunale con Atto G.M. n° _____ del _______________ ha provveduto alla stipula di una 
convenzione tra l'Amministrazione Comunale e le Associazioni Sportive;  

Art. 2 - La gestione della palestra viene affidata direttamente alle Associazioni sportive 
dilettantistiche tramite un proprio Referente precedentemente nominato, negli orari in cui 
la palestra non viene utilizzata degli Istituti Comprensivi per lo svolgimento delle attività 
didattiche/sportive e dal Comune di Mussomeli per attività istituzionali; 

Alla gestione sovraintende l'Assessorato allo Sport e Tempo Libero ed in sua vece il Dirigente 
dell’Area Tecnica. 

Art. 3 - L'uso della palestra é aperto a tutte le Associazioni Sportive Dilettantistiche, secondo 
l'assegnazione degli orari concordata con il comune e sottoscritta tra tutte le associazioni 
interessate 

Art. 4 - L'orario di apertura e chiusura della palestra nelle ore pomeridiane sancito sulla 
scorta della tabella oraria di cui al sopracitato calendario degli allenamenti/eventi deve 
essere affissa nell'ingresso della palestra. 

Art. 5 -I frequentatori della palestra sono tenuti ad astenersi dal far schiamazzo o atti 
sconvenienti o, comunque, che rechino disturbo alle persone o offesa alla decenza. Inoltre, 
dovranno evitarsi discussioni con il referente, ma rivolgersi all’Amministrazione Comunale 
per gli eventuali reclami. 

Art. 6 - I frequentatori della Palestra sono obbligati ad osservare le prescrizioni del presente 
regolamento e le disposizioni del referente. In caso di reiterate mancanze o inosservanze, il 
Sindaco può disporre il divieto temporaneo o permanente di ingresso nella Palestra dei 
responsabili. 



Art. 7- E' assolutamente vietata l'introduzione di animali di qualsiasi specie e di mezzi 
meccanici (autovetture, autocarri etc.) . 

Art. 8- Gli utenti devono avere la massima cura delle attrezzature e degli impianti. Eventuali 
danni saranno risarciti all'Amministrazione Comunale, salva l'applicazione delle sanzioni di 
legge. 

Art.9 –Il Referente designato da parte delle Associazioni, deve provvedere alla puntuale 
applicazione di quanto sancito nella suddetta convenzione ed in particolare ha i seguenti 
compiti: 

a) esercitare la continua sorveglianza della palestra ed impedire l'accesso a chiunque in 
ore diverse da quelle consentite; 

b) tenere aggiornato il registro presenze della palestra verificando la titolarità ad 
entrare delle persone sulla base di un elenco che ogni associazione deve rendere 
disponibile e aggiornato, tale elenco, in copia sarà depositato c/o L’area Tecnica del 
Comune di Mussomeli; 

c) curare la manutenzione dell'impianto e la pulizia delle aree libere e dei servizi; 
d) disciplinare l'uso dei campi, allontanando le persone che recano disturbo o ne 
ostacolino l'uso; 
e) chiedere preventiva autorizzazione al Comune per eventuali ricorsi a marchi e 
sponsor da inserire all’interno della Palestra; 
f) Non consentire all’interno della Palestra la vendita in qualsiasi forma, di alcolici e/o 
superalcolici; 
g) Non consentire all’interno della Palestra la somministrazione di alimenti e bevande al 
pubblico senza la preventiva autorizzazione da parte degli Uffici comunali competenti ( 
Sportello Unico per le Attività Produttive); 
h) curare la riscossione dei diritti delle associazioni che fanno uso della Palestra, 

rilasciando apposita ricevuta attenendosi alle disposizioni dell'Ufficio di Ragioneria 
e/o Amm.ne Comunale; 

i) curare l'accensione/spegnimento degli impianti di illuminazione, con l'obbligo di 
tempestivo avviso in caso di guasti od altro. Nei rapporti con il pubblico che accede 
agli impianti dovrà usare modi garbati e corretti, improntati alla massima gentilezza e 
dovrà rifiutare qualsiasi offerta di mancia. 

 
Art. 10-Il referente dovrà consegnare solo ai legali rappresentanti delle Associazioni sportive 
autorizzate o loro delegati, copia della chiave di accesso alla struttura e servizi con l’espresso 
obbligo di custodia, pertanto, non è consentita alcuna riproduzione delle stesse per 
eventuali successive consegne a terzi anche se regolarmente tesserati e autorizzati 
all’accesso in palestra. 

Art. 11- Il referente dovrà redigere apposito rendiconto da inviarsi all'Ufficio 
dell'Assessorato allo Sport e Tempo Libero ad ultimazione delle attività convenzionate; 

 



Norme per l'uso della palestra 
 
Art. 12-L'uso della palestra é consentito sulla base degli orari richiamati in premessa del 
presente regolamento. L'ora prenotata e non usufruita é a completo carico dell'Associazione 
richiedente che comunque si riserva il diritto di cederla ad altra Associazione. Nel qual caso il 
referente deve registrare l'avvenuto cambio di orario. 

Art. 13-Nella palestra si può accedere solo con scarpe da tennis (o similari) che comunque 
non arrecano danno alcuno al pavimento. 

Art.14-Ove da sopralluogo da parte di Funzionari incaricati del Comune di Mussomeli si 
riscontrano presenze di persone non contemplate nell’ elenco di cui al precedente art. 9/b-
e/o cose, oggetti impropri, etc., si procederà con un primo richiamo Ufficiale al Referente. 
Eventuale secondo richiamo, comporterà l’immediata revoca dell’Utilizzo e l’applicazione di 
un’ammenda pari ad €.100,00 (euro cento/00) allo stesso che avrà il diritto di rivalsa verso 
l’Associazione titolata al momento del sopralluogo all’utilizzo della palestra, con riserva da 
parte di questa Amministrazione, di trattenere il deposito cauzionale precedentemente 
versato dalle associazione 

Art. 15-E' vietato a chiunque di occupare il campo di gioco o di arrecare, in qualsiasi 
momento, disturbo agli atleti. 

Art. 16-E' facoltà del referente sospendere l'uso della palestra dopo aver sentito l'Amm.ne 
Comunale qualora le condizioni non lo consentano. 

Art. 17- Le Associazioni declinano ogni responsabilità per eventuali danni ammanchi di cose 
o valori a persone o cose in orari diversi da quelli alle stesse riservati ed usufruiti. 

Mussomeli, lì        

 

L’Assessore Allo Sport   Il Dirigente dell’Area Tecnica   Il Referente 

(Lo Conte Sebastiano)          (Ing. Carmelo Alba)        (Prof. Salvatore Mancuso) 
 
 

I PRESIDENTI/RESPONSABILI DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
 

• A.S.D. Mussomeli -   _______________________________________________; 

• A.S.D. Chiaramontana -  _______________________________________________; 

• A.S.D. Don Bosco -   _______________________________________________; 

• U.S.D. Mussomeli -   _______________________________________________; 

• A.S.D. Amici per il Basket -  _______________________________________________. 

• ASS. Latin Dance -   ___________________________________________. 


	del GM -pal. v.e.orlando 2015-2016X WEB
	Reg. palestra comunale 2015-2016
	PEC: comunemussomeli@legalmail.it
	AREA TECNICA/Patrimonio


